
REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2017 
 

Codice A1603A 
D.D. 30 ottobre 2017, n. 454 
Accordo di Programma tra il Ministero dell'Ambiente  e la Regione Piemonte per la bonifica e 
il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida del 23.01.2007 e successivi Atti 
integrativi. Concessione finanziamenti a seguito di riprogrammazione delle economie 
conseguite al 31 luglio 2017.  
 

Il Direttore 
 
Vista la L. 662 del 23.12.1996 ed in particolare l’art. 2, comma 203, che detta la disciplina della 
programmazione negoziata; 
 
vista  la L. 426/1998 “Nuovi interventi in campo ambientale” che ha identificato il sito di bonifica 
di interesse nazionale di Cengio e Saliceto; 
 
vista l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Governo della Repubblica e la Regione Piemonte del 
22 marzo 2000;  
 
visto il Decreto Ministeriale 18 settembre 2001, n. 468 “Regolamento recante: Programma 
nazionale di bonifica e ripristino ambientale”; 
 
visto l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle 
Bormida sottoscritto il 23 gennaio 2007 che prevede una “sezione attuativa”, riferita ad interventi di 
immediata attivazione nel settore delle bonifiche e nel settore del servizio idrico integrato ed una 
“sezione programmatica”, riferita ad interventi afferenti ai citati settori nonché alla riqualificazione 
ambientale del territorio da definirsi con Atto integrativo all’Accordo di programma, ad avvenuta 
conclusione del processo di approfondimento tecnico e progettuale e acquisita la copertura 
finanziaria; 
 
l’art. 4 dell’Accordo di cui sopra elencava gli interventi della sezione attuativa, il soggetto attuatore 
ed il finanziamento assegnato a ciascuno di essi (settore bonifiche - tavola 1/A e settore servizio 
idrico integrato - tavola 1/B) per un ammontare complessivo di € 6.500.000,00; 
 
la sezione programmatica dell’Accordo metteva a disposizione, per il triennio 2007/2009, 
complessivi 23,5 milioni di euro, definiti con un Accordo di Programma integrativo; 
 
visto il I Atto Integrativo all’Accordo di cui sopra, sottoscritto il 30 novembre 2009, che elenca 
all’art. 4, Tavola 1, gli interventi da attivare con le risorse, pari a € 23.500.000,00, rese disponibili 
dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare a saldo dell’impegno 
complessivo di € 30.000.000,00 assunto dall’art. 6 dell’Accordo 23 gennaio 2007; 
 
visto il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma sopra citato stipulato in data 20.06.2013 con il 
quale è stato rivisto l’elenco degli interventi inseriti nel predetto I Atto Integrativo, senza 
comportare variazioni di spesa; 
 
il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, con i provvedimenti di seguito 
specificati, ha trasferito alla Regione Piemonte l’intero finanziamento di € 30.000.000,00 assegnato 
per l’esecuzione degli Accordi: 



- Decreto Direttoriale MATTM n. 3634/QdV/DI/G/SP del 23 maggio 2007 € 6.500.000,00 
introitati sul cap. 4432/2007 (ora 27695) -  Acc. 597 -  Rev 6711/2007, 
- Decreto Direttoriale MATTM n. 4247/QdV/DI/G/SP del 7 dicembre 2007 € 2.901.258,83, 
introitati erroneamente sul cap. 3970/2007 - Acc.  305719 - Rev 11459/2007 anziché sul cap. 
4432/2007 (ora 27695) e in seguito correttamente reiscritti sul bilancio 2008, cap. 27695/2008, 
- Decreto  Direttoriale MATTM  n. 439/TRI/DI/G del 21 luglio 2010 € 10.600.000,00, introitati 
sul cap. 27695/2010 -  Acc. 924 - Rev. 9553/2010, 
- Decreto  Direttoriale MATTM n. 1404/TRI/DI/G/SP del 29 aprile 2011 € 9.998.741,17, 
introitati sul cap. 27695/2011 -  Acc. 800 - Rev. 7517/2011; 
a fronte di tali trasferimenti sono stati assunti impegni per complessivi € 26.098.867,05: 
- € 5.500.000,00 sul cap. 24220/2007, ora 287795, (imp. n. 2889/2007) con D.D. n. 156/24.3 
del 20.07.2007, di cui € 4.123.146,09 liquidati, ed € 1.376.853,91 divenuti perenti;  
- € 1.000.000,00 sul cap. 24220/2007, ora 287795 (imp. n. 2616/2007) con D.D. n. 165/22 del 
10.07.2007, di cui € 951.904,81 liquidati e € 48.095,19 divenuti perenti; 
- € 10.600.00,00 sul cap. 287795/2010 (imp. n. 4618/2010) con D.D. n. 665/DB1000 
dell’11.11.2010, interamente liquidati; 
- € 8.998.867,05 sul cap. 287795/2011 (imp. n. 2117/2011) con D.D. n. 264/DB1000 del 
04.08.2011 e n. 369/DB1009 del 23.11.2011, di cui € 6.194.161,05 liquidati a favore dei soggetti 
attuatori degli interventi individuati nell’Atto Integrativo. Le risorse non ancora liquidate 
sull’impegno dell’anno 2011 (reimputato nel corso degli anni 2016 e 2017)  ammontano 
complessivamente ad € 2.804.706,00. 
 
Rilevato che lo stato di attuazione degli interventi finanziati con gli accordi sopra richiamati  ha 
permesso di conseguire, alla data del 31.12.2016, economie complessive per un importo pari ad € 
2.122.685,70 e precisamente: 
 
 
 
 
 
 
 
sulla base di quanto sopra esposto e considerato quanto previsto dall’art. 4, comma 1, del II Atto 
Integrativo all’Accordo stipulato in data 20.06.2013, con  nota prot. n. 6649/A1603A del 
16.03.2017 è stato richiesto il nulla osta al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare (MATTM) alla riprogrammazione delle suddette economie accertate alla data del 
31.12.2016;  
 
vista la nota prot. n. 9892 del 12.05.2017 con la quale Il MATTM ha comunicato il nulla osta di 
massima alla riprogrammazione delle suddette economie richiedendo l’invio di una proposta di 
interventi  da finanziare al fine di procedere alle verifiche di competenza; 
 
vista la nota prot. n. 19015/A1603A del 4.8.2017 con la quale, ai fini delle suddette verifiche, sono 
state inviate due proposte di:  
- “Interventi con priorità alta” per l’importo di € 2.232.500,00 
- “Interventi con priorità medio–alta” per l’importo di € 1.011.139,00 
segnalando inoltre che le economie conseguite alla data del 31 luglio 2017 sono pari ad € 
2.232.500,00 (arrotondato): 

Accordo di Programma/     
Atti integrativi 

Economie accertate 

23.01.2017 €               526.787,87 

Accordo di Programma/     
Atti integrativi 

Economie accertate 

23.01.2017 €             526.787,87 
30.11.2009 
20.06.2013 

€           1.595.897,83 

Totale €           2.122.685,70 



30.11.2009 
20.06.2013 

€            1.705.690,24 

Totale €            2.232.478,11 
e quindi variate, a seguito di ulteriori interventi conclusi, rispetto alla precedente comunicazione; 
 
vista la nota prot. n. 21593 del 11.10.2017 con la quale il MATTM, nel prendere atto degli 
interventi prioritari presentati con la nota prot. n. 19015/A1603A del 04.08.2017, concede il nulla 
osta alla riprogrammazione delle economie;  
 
ritenuto pertanto di procedere all’approvazione di un primo elenco di n. 41 interventi relativi al 
Servizio idrico integrato ”a priorità alta” (Allegato “A”), quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ed alla concessione del finanziamento per l’attuazione degli interventi agli enti 
attuatori individuati nell’elenco stesso per un importo complessivo di € 2.232.500,00 e di approvare 
inoltre un secondo elenco di n. 17 interventi relativi al Servizio idrico integrato “a priorità medio - 
alta” (Allegato “B”) per un importo complessivo di € 1.011.139,00, da finanziare successivamente 
con le risorse che si renderanno disponibili a seguito del conseguimento di eventuali ulteriori 
economie; 
 
ritenuto inoltre di procedere all’approvazione delle modalità di trasferimento dei finanziamenti 
riportate nell’allegato “C”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
richiamata altresì la D.D. n. 119/DB1000 del 12.2.2013 “Accordo di Programma 23.1.2007 tra il 
Ministero dell’Ambiente del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il 
recupero ambientale ed economico della Valle Bormida - Disposizioni in merito agli impegni di 
spesa”; 
 
dato atto che la riprogrammazione delle economie non comporta variazioni al finanziamento di € 
30.000.000,00 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente del Territorio e del 
Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle 
Bormida del 23 gennaio 2007 e successivi Atti Iintegrativi sopra richiamati e che pertanto la 
copertura finanziaria per gli interventi di cui trattasi è garantita dalle risorse impegnate sul capitolo 
287795 e a seguito del suo sdoppiamento ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, sui capitoli 240026, 
240028 e 288221. 
 
Tutto ciò premesso; 
 visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” ; 
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 



vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della Corruzione 2016-2018, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-4209 del 21 novembre 2016; 
vista la legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 ”Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016 
“Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della DGR 8-
29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare l’elenco degli interventi relativi al Servizio idrico integrato “a priorità alta” di 
cui all’allegato “A”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
immediatamente finanziabili per un importo complessivo di € 2.232.500,00 nell’ambito delle 
economie conseguite al 31.07.2017 sugli interventi finanziati con gl’Accordi di Programma tra il 
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la Regione Piemonte 
per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida del 23 gennaio 2007 e 
successivi Atti Integrativi e sul cui utilizzo il MATTM ha espresso il nulla osta con propria nota 
prot. n. 21593 del 11.10.2017; 
- di approvare  l’elenco degli interventi relativi al Servizio idrico integrato “a priorità medio-
alta” di cui all’allegato “B”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un 
importo complessivo di € 1.011.139,00, sul quale il MATTM ha espresso il nulla osta alla loro 
esecuzione con nota prot. n. 21593 del 11.10.2017, finanziabili successivamente con le risorse che 
si renderanno disponibili a seguito del conseguimento di ulteriori economie nell’ambito degli 
Accordi di Programma tra il dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM) e la 
Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle Bormida del 
23 gennaio 2007 e successivi Atti Integrativi; 
- di concedere i finanziamenti ai soggetti individuati nell’allegato “A” per l’importo a fianco di 
ciascuno indicato per la realizzazione degli interventi in esso descritti e per un ammontare 
complessivo di € 2.232.500,00, quali fondi derivanti dalle economie conseguite alla data del 31 
luglio 2017 sugli Accordi di Programma tra il dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 
(MATTM) e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed economico della Valle 
Bormida del 23 gennaio 2007 e successivi Atti Integrativi;  
- di approvare l’allegato “C”, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
riportante le modalità di trasferimento dei finanziamenti concessi; 
- di dare atto che la riprogrammazione delle economie non comporta variazioni al 
finanziamento di € 30.000.000,00 di cui all’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente 
del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte per la bonifica e il recupero ambientale ed 
economico della Valle Bormida del 23 gennaio 2007 e successivi Atti Integrativi sopra richiamati e 
che pertanto la copertura finanziaria per gli interventi di cui trattasi è garantita dalle risorse 
impegnate sul capitolo 287795 e a seguito del suo sdoppiamento ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, sui 
capitoli 240026, 240028 e 288221. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 
 
BENEFICIARI Società del Servizio idrico integrato e Comuni 
IMPORTO € 2 232.500,00 
NOTA riprogrammazione economie conseguite al 

31.07.2017 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. Roberto RONCO 



MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Accordi di Programma tra il Ministero 
dell’Ambiente e la regione Piemonte per la 
bonifica e il recupero ambientale ed economico 
della Valle Bormida del 23.01.2007. II Atto 
integrativo del 20.06.2013 

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Dott. Roberto RONCO 
 

Allegato 



N. Comune Provincia Soggetto attuatore Descrizione intervento
Finanziamento 
Proposto (euro)

Tipologia  
(1)

1 Acqui Terme AL AMAG S.p.A.
Sistemazione tratto fognario presso Centro 

Congressi
40.000,00 SII

2 Bistagno AL Bistagno

Interventi di completamento dei lavori di 
sistemazione idraulica del Fiume Bormida nel 

tratto compreso tra il ponte ferroviario e le mura 
del castello

60.000,00 DS

3 Cassine AL Cassine
Ripristino fognatura in via Terrazzini in area a 

rischio molto elevato (PAI RME 267/01)
40.000,00 SII

4 Castellazzo Bormida AL
GESTIONE ACQUA 

S.p.A.

Interventi di manutenzione straordinaria del 
depuratore comunale: messa a norma 

dell'impianto elettrico, opere elettromeccaniche  
100.000,00 SII

5 Castelnuovo Bormida AL Castelnuovo Bormida
Lavori di completamento relativi all' adeguamento 
idraulico di affluenti del Fiume Bormida a margine 

dell’argine a difesa dell’abitato. 
50.000,00 DS

6 Frugarolo AL
GESTIONE ACQUA 

S.p.A.

Sostituzione tratti di rete di acquedotto in 
fibrocemento e realizzazione di nuovi 

allacciamenti nelle vie Libertà, Mantelli, Villanova, 
Montebello

75.000,00 SII

7 Melazzo AL Ripristino Strada Comunale Recamo 55.000,00 DS

8 Merana AL Merana

Rimozione materiale ghiaioso e risagomatura 
sponde alveo Fiume Bormida e Rio Vatti, in 

corrispondenza del centro abitato in Regione 
Casorano Sottano. (Trattasi di completamento ed 
integrazione dei lavori di manutenzione ripristino 

effettuati con II ATTO INTEGRATIVO Int. 58)

45.000,00 DS

9 Montechiaro d'Acqui AL Montechiaro d'Acqui
Completamento consolidamento instabilità di 

versante in prossimità del centro abitato
70.000,00 DS

10 Morsasco AL Morsasco Rifacimento tratti di fognatura nel centro storico 70.000,00 SII

11 Ponti AL Ponti
Rio Brasco affluente Bormida: interventi di 

ripristino di frana e pulizia dell'alveo per la messa 
in sicurezza del centro abitato

45.000,00 DS

12 Rivalta Bormida AL
GESTIONE ACQUA 

S.p.A.
Sostituzione di condotte di acquedotto  

ammalorate e allacciamenti nel centro abitato.
60.000,00 SII

13 Sezzadio AL Sezzadio

Sistemazione erosioni spondali presenti sul rio 
Acqua Marcia e opere di pulizia e risagomatura 
dell'alveo del torrente Stanavasso a ridosso del 

centro abitato

20.000,00 DS

14 Spigno Monferrato AL Spigno Monferrato
Completamento dell'intervento di consolidamento 
di tratto di scarpata a monte e a valle della strada 

comunale di Spigno M.to - Montaldo
45.000,00 DS

15 Strevi AL Strevi
Rimozione tubazione in Eternit dell'acquedotto 

comunale
75.000,00 SII

16 Terzo AL AMAG S.p.A.

Realizzazione di nuovo tratto di acquedotto per 
ovviare al disservizio che si manifesta durante la 

stagione estiva presso alcune abitazioni in 
Regione Costa (Case Porta)

15.000,00 SII

17 Cessole AT Cessole
Rifacimento muro di sostegno strada comunale 

S.Antonio
45.000,00 DS

18 Loazzolo AT Loazzolo Consolidamento strada comunale Fogliano 45.000,00 DS

19 Mombaldone AT Mombaldone
Sistemazione dissesto idrogeologico lungo la 
strada comunale Grappioli - Lavandero in loc. 

Bacina
60.000,00 DS

20 Monastero Bormida AT AMAG
Realizzazione di un tratto di rete fognaria e fossa 
imhoff a servizio della borgata di San Desiderio

70.000,00 SII

21 Olmo Gentile AT Olmo Gentile Interventi vari di riassetto e difesa idrogeologica 60.000,00 DS

Allegato A - Elenco Interventi finanziabili con priorità alta 

Allegato A alla DD _______/A1603A del ____/____/2017



N. Comune Provincia Soggetto attuatore Descrizione intervento
Finanziamento 
Proposto (euro)

Tipologia  
(1)

22 Roccaverano AT Roccaverano
Interventi di messa in sicurezza del rio Tatorba 

nei pressi dell'abitato
45.000,00 DS

23 San Giorgio Scarampi AT
San Giorgio 
Scarampi

Lavori di completamento consolidamento del 
versante sud del centro abitato a ridosso di 

Piazza Roma e di Via Brofferio. 
70.000,00 DS

24 Serole AT Serole
Interventi di riassetto e difesa idrogeologica lungo 

il versante a monte della Strada della Langa
60.000,00 DS

25 Sessame AT Sessame
Rifacimento tratto fognario e regimazione acque 

nel centro abitato
45.000,00 SII

26 Vesime AT Vesime
 Intervento di sitemazione  idraulica sponda 

sinistra del fiume Bormida con contemporanea 
pulizia dell'alveo e rinforzo degli argini

75.000,00 DS

27 Bergolo CN Bergolo
Potenziamento e adeguamento acquedotto 

comunale
70.000,00 SII

28 Camerana CN Camerana
Difese spondali torrente Belbo e Rio Ciapella e 
ripristini viabilità loc. San Giovanni e loc. Case 

Benevento
60.000,00 DS

29 Castelletto Uzzone CN Castelletto Uzzone
Sistemazione idrogeologica loc. Castelletto 

Inferiore e San Michele
48.000,00 DS

30 Castino CN Castino
Dissesto idrogeologico in Località Chinassa Casa 

Rossa - Sant'Elena
42.000,00 DS

31 Cortemilia CN Cortemilia
Sistemazione idraulica fiume Bormida e 

completamento difese spondali centro abitato
100.000,00 DS

32 Gorzegno CN Gorzegno
Interventi di sistemazione dissesto idrogeologico 

in località comunali varie.
30.000,00 DS

33 Gottasecca CN Gottasecca
Sostituzione tubazione in loc. Valle e  loc. 

Masseria
30.000,00 SII

34 Levice CN Levice
Lavori di manutenzione straordinaria acquedotto 

e fognatura comunali
75.000,00 SII

35 Mombarcaro CN Mombarcaro

Sostituzione di due tratti di condotta in Loc. 
Costalunga - Vignotti (circa 700 m) e del tratto 
San Rocco – Via della Chiesa (circa 300 m).  

Interventi di impermeabilizzazione sulle vasche 
dell’acquedotto comunale che presentano 

importanti perdite idriche

45.000,00 SII

36 Niella Belbo CN Niella Belbo
Manutenzione acquedotto comunale e ripristini 

strade comunali
30.000,00 SII

37 Perletto CN Perletto
Lavori di sistemazione idrogeologica del versale 

in località Piana
38.000,00 DS

38 Pezzolo Valle Uzzone CN Pezzolo Valle Uzzone
Dissesti idrogeologici in loc. Baraccone, Galli, 

Vassalli, Musso e Garbarino
60.000,00 DS

39 Prunetto CN Prunetto
Sistemazione idrogeologica in località S. 

Sebastiano Briccone, Maggià, Drai, Baraccone
40.000,00 DS

40 Saliceto CN Saliceto

Ripristino della scarpata e della massicciata a 
protezione della spalla sinistra del ponte in Loc. 

Italia-S. Michele, della relativa strada comunale e 
dell'acquedotto.

70.000,00 DS

41 Torre Bormida CN Torre Bormida
Sistemazione ed ampliamento rete acquedotto 

comunale
54.500,00 SII

TOTALE 2.232.500,00
 (1) SII = Servizio Idrico Integrato

DS = Difesa del suolo



N. Comune Provincia
Soggetto 
attuatore

Descrizione intervento Priorità
Finanziamento 
proposto (euro)

Tipologia 

1 Acqui Terme AL AMAG S.p.A. Pulizia Rio Medrio 1 65.000,00 SII

2 Bistagno AL Bistagno

Interventi di sistemazione idraulica reticolo 
idrografico minore e artificiale in regione  

Pieve, a monte della ferrovia nei pressi delle 
aree sportive

1 45.000,00 DS

3
Castellazzo 

Bormida
AL

GESTIONE 
ACQUA S.p.A.

Rifacimento pozzo esistente ammalorato, 
opere elettromeccaniche complementari e 

relativi collegamenti
1 115.000,00 SII

4
Castellazzo 

Bormida AL
GESTIONE 

ACQUA S.p.A.
Adeguamento tratto di rete fognaria in 

pressione nel concentrico
2 45.000,00 SII

5 Frugarolo
AL

GESTIONE 
ACQUA S.p.A.

Adeguamento telecontrollo e compressori 
depuratore comunale

2 25.000,00 SII

6 Ponti AL Ponti

Ponte sul fiume Bormida in località San 
Rocco: consolidamento pilastri di sostegno 

sensibilmente scalzati dalle recenti alluvioni e 
interventi di verifica strutturale generale; 

pulizia e risagomatura alveo

1 100.000,00 DS

7
Rivalta 

Bormida
AL Rivalta Bormida

Prevenzione di fenomeni di instabilità e 
dissesti delle sponde delimitanti i corsi 

d'acqua interessati: Rio Marenca, Rio Budello 
e Rio della Baretta

2 55.000,00 DS

8
Rivalta 

Bormida
AL

GESTIONE 
ACQUA S.p.A.

Rifacimento impianto elettrico, sostituzione 
piattelli ossidazione implementazione 
strumenti di controllo sul depuratore 

comunale

2 35.000,00 SII

9 Strevi AL Strevi
Messa in sicurezza di strade comunali e 

dell'abitato
2 213.000,00 DS

10 Terzo AL AMAG S.p.A.
Sostituzione di alcuni tratti di rete  di 

distribuzione per la riduzione di perdite 
d'acqua. 

2 25.000,00 SII

11 Roccaverano AT Roccaverano
Rifacimento muro di sostegno strada 

comunale Diotti
2 30.000,00 DS

12 Roccaverano AT Roccaverano
Sistemazione movimento franoso strada 

comunale Cova
2 30.000,00 DS

13 Bergolo CN Bergolo
Difesa e opere di consolidamento del Ponte 

Bergamaschi
1 107.000,00 DS

14 Levice CN Levice
Sistemazione movimento franoso in regione 

Madonna Bricco - Villa
2 50.000,00 DS

15 Monesiglio CN Monesiglio
Sostituzione tratti rete acquedottistica 

comunale
2 24.986,00 SII

16 Monesiglio CN Monesiglio Regimazione acque nell'abitato 2 16.153,26 DS

17 Torre Bormida CN Torre Bormida
Sistemazione idrogeologica e regimazione 

acque versante area artigianale
1 30.000,00 DS

TOTALE 1.011.139,26

Allegato B - Elenco interventi finanziabili con priorità medio -  alta 

Allegato B alla DD _____/A1603A del ____/____/2017



Allegato C alla DD______/A1603A del ___/___/2017 
 
 

Allegato C 
 
 
Disposizioni relative alle modalità di trasmissione della documentazione di 
rendicontazione, all’erogazione ed all’eventuale revoca del contributo   
 

1. Modalità di trasmissione della documentazione di rendicontazione 

Tutti ed i soli atti amministrativi-contabili vanno inviati esclusivamente mezzo PEC 
all’indirizzo: territorio-ambiente@cert.regione.piemonte.it. 

I contributi per gli interventi verranno rideterminati in esito alle risultanze della gara 
d’appalto ed erogati, ai sensi dell’articolo 11 della l.r. n. 18/1984 secondo il seguente 
schema: 

A) primo acconto pari al 30% del contributo rideterminato in esito alle risultanze 
della gara d’appalto; 

B) secondo acconto pari al 30% del contributo rideterminato in esito alle risultanze 
della gara d’appalto al raggiungimento del 30% dei lavori; 

C) terzo acconto pari al 30% del contributo con il raggiungimento del 60% dei 
lavori 

D) saldo fino ad un massimo del 10 % del contributo a presentazione del certificato 
di regolare esecuzione e/o collaudo e del quadro economico finale. 

2. Documentazione richiesta per l’erogazione del contributo 

A) erogazione del primo acconto pari al 30% del contributo rideterminato: 

- provvedimento di approvazione del progetto definitivo da parte della competente 
Autorità d’Ambito con relativo quadro economico per i progetti relativi al SII; 

- provvedimento di approvazione del progetto esecutivo con relativo quadro 
economico per i progetti relativi agli interventi di difesa del suolo; 

- verbale di aggiudicazione e verbale di consegna dei lavori; 

- atto amministrativo di rideterminazione del quadro economico di spesa a seguito 
dell’appalto lavori; 

B) erogazione del secondo acconto pari al 30% del contributo rideterminato: 

- copia del contratto registrato 

- S.A.L. e certificati di pagamento riferiti ad un avanzamento dei lavori almeno 
pari al contributo già erogato con il primo acconto; 



- fatture e/o parcelle; 

- DURC/attestazione di regolarità contributiva per i lavori/forniture e professionisti  
in corso di validità alla data dell’affidamento dei lavori o del contratto; 

C) erogazione del terzo acconto pari al 30% del contributo rideterminato: 

- S.A.L. e certificati di pagamento riferiti ad un avanzamento dei lavori almeno 
pari agli acconti già erogati ; 

- fatture e/o parcelle; 

D) saldo fino ad un massimo del 10 % del contributo rideterminato: 

- Certificato di regolare esecuzione e/o collaudo; 

- Determina/delibera di approvazione dello stato finale e del Certificato di regolare 
esecuzione; 

- Determina/delibera di approvazione del quadro economico finale 

- fatture e/o parcelle relative a tutte le spese sostenute; 

- Mandati quietanzati relativi alle singole fatture/parcelle con indicazione del 
numero di fattura, relativi a tutte le spese sostenute; 

- Documentazione Equitalia relativa ai pagamenti di importo superiore a € 
10.000,00; 

- DURC/attestazione di regolarità contributiva per i lavori/forniture e professionisti  
in corso di validità alla data della quietanza di pagamento; 

- Dichiarazione sostitutiva della Tracciabilità dei flussi finanziari (ai sensi del 
D.P.R. n. 445/2000 e L. n. 136/2010) corredata da un documento d’identità, 
qualora non indicato espressamente nel contratto. 

3. Ulteriori precisazioni 

Qualora fossero già stati erogati acconti, gli atti contabili – amministrativi da presentare 
per l’erogazione del saldo del finanziamento comprendono solo tutto ciò che non è 
stato inviato precedentemente. 

Il finanziamento potrà essere erogato anche in un’unica soluzione a presentazione 
degli atti contabili – amministrativi complessivi. 

Nel caso in cui il soggetto attuatore non abbia disponibilità di cassa, al fine di favorirne 
l’esposizione economica, si procederà con l’erogazione delle somme richieste anche in 
pendenza degli atti probatori dell’effettiva erogazione, quali i mandati, con relative 
quietanze. Quest’ultima documentazione dovrà essere inviata obbligatoriamente 
entro 30 giorni dalla ricezione del contributo erogato dalla Regione. 

 



4. Spese generali e tecniche 

Le spese generali e tecniche comprensive di IVA, oneri relativi al d.lgs.81/2008, rilievi, 
accertamenti, incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, indagini e collaudo 
verranno finanziate nel limite massimo del 10% dell’importo a base d’asta compresi gli 
oneri per la sicurezza. 

Lavori in economia  ed imprevisti non potranno superare il 10% dell’importo a base di 
asta. 

Gli espropri e le relative spese (accertamenti, indagini, rilievi, frazionamenti, 
trascrizioni, atti notarili e similari) saranno riconosciute integralmente. 

5. Procedura propedeutica all’erogazione del finanziamento 

I progetti definitivi degli interventi relativi al dissesto idrogeologico dovranno essere 
allegati dal parere preliminare della Struttura Tecnica Regionale costituita ai sensi della 
L.R. n. 6/2008 e s.m.i. per i progetti di competenza del Settore Difesa del suolo. 

Per i progetti definitivi relativi al servizio idrico integrato, dovrà essere allegato il 
provvedimento di approvazione del progetto definitivo da parte della competente 
Autorità d’Ambito. 

I lavori dovranno: 
- essere affidati entro 6 mesi dalla concessione del contributo  
- conclusi e rendicontati entro 24 mesi dalla data dell’affidamento. 
 
6. Disposizioni finali 

Qualora, per effetto dei ribassi d’asta ottenuti dall’affidamento dei lavori, si ottengano 
economie di risorse, queste torneranno nella disponibilità regionale. 

Nel caso in cui non venga rispettata la tempistica prevista al punto precedente, la 
scrivente Amministrazione provvederà ad avviare il procedimento di revoca del 
finanziamento concesso. 

 
 
 


